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Anotace

Geologie se stala velmi důležitou součástí cestovního ruchu. I přes to je stále

v pozadí a postupně se rozvíjí. Každý návštěvník kteréhokoliv místa na světě by

měl mít alespoň malé tušení o tom, jaké historické události se k daným místům

váží. Dokáže pak, díky těmto vědomostem, určité místo lépe pochopit a odnést si

z něho nezapomenutelný zážitek. A pokud jim tyto znalosti chybí, je tu průvodce,

který musí mít schopnost tyto informace předat. Tato bakalářská práce je

zaměřena na geologické zajímavosti východních Čech, konkrétně Kladského

pomezí. Cílem práce je vytvořit didaktickou pomůcku pro budoucí odborníky

v cestovním ruchu srozumitelnou a zajímavou formou. Teoretická část se zabývá

významnými geologickými lokalitami, které poukazují na rozmanitost geologie.

Praktická část obsahuje didaktickou pomůcku, k níž náleží i externí didaktická

pomůcka. Ta je složena ze vzorků hornin, ke kterým se váží zajímavé příběhy.

Součástí praktické části je i dotazníkové šetření, které zjišťuje vztah studentů

cestovního ruchu ke geologii.

Annotation

Title: Geology attractions of East Bohemia – teaching aids with

stories of geological development

Geology has become very important part of tourism. Despite of that, tourism it is

still developing forward. Every tourist should know a little bit about history of the

point which visited. If tourist knows something about the place, it will help him to

understand and take much more unforgettable experiences from that. On the other

hand, if tourist does not have any information, it does not mind. There is a guide

who will give him every needed advices and much more. This bachelor thesis is

focused on geological attractions of eastern Bohemia, specifically of Kladsko´s

border region. The goal of this thesis is create didactical tool for future

professionals of tourism with interesting and intelligible form. Theoretical part

contains significant geological locations, it shows diversities of geology. Practical

part contains didactical tool with external didactical tool. It is created from rock

samples with interesting stories. Part of the practical part, are questionnaires. It

explored the relationship of tourism students to geology.
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1 ÚVOD

Kladské pomezí se pyšní nejen velkým množstvím pískovcových skalních měst

a útvarů, ale také značným počtem lomů, v dnešní době převážně opuštěných. Ještě

větší zastoupení zde mají tzv. skalní stěny. Jsou nenápadné, nebo je snad všichni

považují za běžnou součást okolí, denně kolem nich prochází a projíždí spousta

lidí, kteří ani netuší, jaké tajemství historie naší země tyto skalní stěny skrývají.

Adršpach, Teplické skály, Broumovské stěny – každý, kdo byl někdy v Kladském

pomezí, jistě navštívil tato skalní města, která se nacházejí na všech propagačních

letácích a turistických portálech. V nejednom informačním centru Vám jako

atraktivitu doporučí minimálně jedno z těchto míst, většinou ale hned všechny tři.

Ano, jsou tou největší dominantou Kladského pomezí. Ale díky tomu vzniká

problém. Do těchto míst proudí v hlavní sezóně davy návštěvníků a turistů, kteří

chtějí obdivovat krásu skal. Pak se výlet stává spíše „mačkanicí“ a konzumní

záležitostí.

Kladské pomezí však ukrývá mnoho geologických zajímavostí, které nejsou

komercializované, nejsou tak známé. Běžný turista míjí tato místa bez povšimnutí,

i přes to, že jeho cesty vedou kolem nich. Připravuje se tak o nezaměnitelný

zážitek, díky kterému může obdivovat, jak šel čas v řádech milionů let, krásu,

kterou dokázal vytvořit jen čas a přírodní síla. Je tu však jedno „ale“, které napsal

a tím připomněl pan inženýr Petr Kuna z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR:

„Je dobré vědět, že ne všechny geologické lokality je vhodné ještě více popularizovat

a podporovat jejich návštěvnost. Některé z nich jsou velmi významné i z hlediska

křehkých ekosystémů, které se v nich nacházejí nebo jsou významné jako biotopy

zvláště chráněných druhů. (…)Proto je u některých lokalit žádoucí zachovat jejich

klidový režim (např. Hejda), případně k návštěvám využívat stávající značené

turistické stezky.“

Budoucí průvodci cestovního ruchu, v některých případech přímo geoprůvodci, by

měli být seznámeni s geologií, s geologickým časem, s geologickými procesy

na našem území a v užším zaměření s geologickými lokalitami určité oblasti.
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Proto bude tato bakalářská práce věnovaná lokalitám regionální oblasti Kladské

pomezí, které jsou více či méně známé, opomíjené nebo dokonce zapomenuté, ale

rozhodně ne nezajímavé, obohacené o příběhy, které dají těmto místům ještě

hlubší význam.

Je důležité si uvědomit, že geologie je všude kolem nás. Nejde jen o „kameny“, jak

všichni s oblibou říkají. Lidé dnes a denně využívají zdrojů starých miliony let.

A přitom se ani nepozastaví nad jejich výjimečností, nad jejich původem

a příběhem, protože je vnímají jako samozřejmost.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je pomocí literatury a vlastního výzkumu provést

analýzu geologických zajímavostí na území východních Čech – konkrétně

v regionální oblasti Kladské pomezí. Geologické lokality byly vybrány tak, aby se

budoucí průvodce cestovního ruchu mohl seznámit s geologickou rozmanitostí

a geologickým vývojem těchto lokalit.

Dále bude sestavena sbírka hornin nacházející se na území Kladského pomezí

a doplněna o příběhy motivující ke studiu, které by měli pomoci zařadit znalosti

geologie do výbavy odborníka cestovního ruchu.

Na základě dotazníkové šetření bude zjištěno, jaký názor na geologii mají studenti

cestovního ruchu na středních a vysokých školách. Zda vůbec tuší, co geologie je,

jestli vnímají geologii jako důležitou součást cestovního ruchu a výbavy budoucího

průvodce a zda mají ponětí o různých geologických lokalitách.

2.1.1 Úkoly práce

1. Navštívit vybrané geologické lokality Kladského pomezí, provést jejich

průzkum a zdokumentovat je

2. Podat stručný, jednoduše pochopitelný přehled o geologickém vývoji

Kladského pomezí

3. Popsat vybrané lokality a sbírku hornin bez použití složitých geologických

výrazů, tak, aby byly tyto informace, pro studenta, popřípadě obyčejného

turistu či návštěvníka, srozumitelné a lehce pochopitelné

4. Najít příběhy vážící se k horninám a lokalitám Kladského pomezí, které

přinesou jiný pohled na geologii

5. Vytvořit didaktickou pomůcku z nasbíraných vzorků hornin zkoumaných

lokalit a výukové karty s příběhem, které budou tyto vzorky doplňovat
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6. Realizovat dotazníkové šetření zaměřené na vztah studentů cestovního

ruchu ke geologii

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá vybranými geologickými lokalitami Kladského pomezí.

Všechny lokality byly osobně navštíveny, prozkoumány, nafoceny a zpracovány

podle uvedených zdrojů.

Praktickou část tvoří didaktická pomůcka ve formě hornin, nasbíraných

v geologických lokalitách uvedených v teoretické části a ve formě výukových karet,

které popisují vznik dané horniny a její příběh, který poukáže na spojitost hornin

s lidmi, s jejich minulostí i současností. Vzorky hornin byly vybrány po předchozím

nastudování určité lokality tak, aby byly typickými příklady a danou lokalitu

reprezentovaly. Příběhy, vážící se k jednotlivým horninám a oblastem, byly

zjištěny formou náhodných rozhovorů s místními obyvateli, z knih, z internetových

zdrojů a informačních tabulí vyskytujících se na naučných stezkách vybraných

lokalit. V informacích o výukových kartách, které jsou součástí praktické části této

bakalářské práce, budou zdroje příběhů řádně ocitovány. Výukové karty, které jsou

od bakalářské práce externě oddělené a měli by sloužit jako budoucí didaktická

pomůcka, budou ponechány, z praktického hlediska, bez citací.

K praktické části náleží i dotazníkové šetření, které probíhalo jak formou

písemnou, tak formou elektronickou. Dotazník byl vytvořen pomocí webové

stránky www.survio.com. Odkaz dotazníku byl poté sdílen na sociálních sítích.

Dotazník byl určen pouze pro studenty cestovního ruchu středních a vysokých

škol. Ve spolupráci s panem Mgr. Martinem Vrabcem byl určitý počet dotazníků

vytisknut a předložen studentům Academie Mercurii v Náchodě k vyplnění. Z jeho

výstupu vyplývá názor studentů cestovního ruchu na geologii.

5


[…]


škoda. Stejně jako bělovesský lom v porfyrech, který je chráněn jako součást

přírodní památky Březinka, a je vyhlášen jen jako botanická lokalita. Doporučení

k ochraně geologických fenoménů nebylo respektováno. V těchto případech by ale

ochrana těchto geotopů byla na místě.

Druhým úkolem bylo podat stručný, jednoduše pochopitelný přehled

o geologickém vývoji Kladského pomezí. Geologický vývoj tohoto území je pestrý.

První překážkou je fakt, že geologické celky se tvořily a tvoří nezávazně na tom, jak

jsme si je, my lidé, rozdělili. Kladské pomezí je turistickým regionem,

geomorfologicky se dá docela dobře ohraničit a rozdělit. Podat ale geologický vývoj

jednoduše a pochopitelně je obtížné. Všechna literatura o geologii je většinou

odborná, některá stručná, jiná více obsáhlá a tak zabere spoustu času se pomocí

všech informací dostat k nějakému závěru. Což souvisí i s třetím úkolem této

bakalářské práce, kterým bylo popsat vybrané lokality a sbírku hornin bez použití

složitých geologických výrazů tak, aby byly tyto informace, pro studenta,

popřípadě obyčejného turistu či návštěvníka, srozumitelné a lehce pochopitelné.

Někteří lidé jsou geologií odrazeni, protože je na ně moc složitá. Bylo by velmi

49

dobré publikovat i knihy (kromě učebnic přírodopisu a knížek pro děti), které by

byly určeny i pro běžného, v geologii málo se orientujícího, čtenáře.

Čtvrtý úkolem bylo najít příběhy vážící se k horninám a lokalitám Kladského

pomezí, který přinesou jiný pohled na geologii. Při sestavování příběhů k horninám

a místům bylo zjištěno, že vůbec není důležité, jak je nebo není daná lokalita či

hornina známá a že příběhy se rodí téměř všude. Příkladem jsou novoměstské

fylity, které znají jen ti, kteří se věnují geologii. Proto by bylo dobré umístění

informačních tabulí i na místa výskytu méně známých hornin, aby si lidé mohli

přečíst, kolem čeho chodí, jak dané horniny vypadají a jak ovlivňují dané okolí.

Pátým úkolem bylo vytvořit didaktickou pomůcku z nasbíraných vzorků hornin

zkoumaných lokalit a výukové karty s příběhem, které budou tyto vzorky

doplňovat. Díky nasbíraným příběhům vznikla externí didaktická pomůcka ve

formě výukových karet, které jsou doplněny fotografiemi. K těmto výukovým

kartám náleží vzorky hornin, díky čemuž tak vznikne i hmatový vjem. Při tvorbě

výukových karet bylo zjištěno, jak moc je geologie provázána s životy lidí. Proto je

důležité, aby se o geologii mluvilo více, aby se vyučovala zábavným a zajímavým

způsobem a byla tak pro studenty i obyčejné lidi něčím, co jim dovolí nahlédnout

do dávné minulosti naší země. Díky tomu mohou lépe pochopit navštěvovaná

místa a uvědomit si jejich stáří, výjimečnost a důležitost.

Posledním úkolem bylo realizovat dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření

probíhalo mezi žáky středních a studenty vysokých škol cestovního ruchu.

Dotazník měl za cíl zjistit postoj dnešních studentů ke studiu geologie. Bylo

prokázáno, že většina respondentů si je vědoma důležitosti geologie v cestovním

ruchu a vnímá ji jako důležitou část výbavy budoucího průvodce. Jenže valná

většina vůbec netuší, že geologie je provází na každém kroku. Někteří žáci

a studenti odmítají fakt, že se s geologií denně setkávají a někteří nevědí, zda to tak

je. Ostatní pak hojně připisovali střet s geologií světu kolem nás a přírodě. Další ji

vnímají skrz školu nebo odborné knihy a média. Respondenti měli na výběr deset

geologických lokalit. Za úkol měli zaškrtnout ty, které znají. Tato otázka byla
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bohužel nešťastně položena a tak nemá skoro žádnou vypovídací hodnotu. Znát

nebo slyšet někdy někde o něčem, anebo určitou lokalitu navštívit a mít alespoň

malé povědomí o jejím významu – to je obrovský rozdíl. Proto je těžké posoudit, na

jaké úrovni je znalost respondentů o zkoumaných lokalitách a bylo by lepší položit

jinou, konkrétněji zvolenou otázku, která by prověřila znalosti dotazovaných.

Tímto byly všechny stanovené úkoly této bakalářské práce splněny. Tato práce

autorku velmi obohatila a přinesla ji trochu jiný, hezčí pohled na svět, pohled na

svět z vrcholků skal.
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VÁŠ POHLED NA GEOLOGII

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, oboru Management cestovního ruchu a píši bakalářskou práci

na téma Geologické zajímavosti východních Čech - Kladské pomezí. Věnujte prosím několik minut svého

času vyplnění následujícího dotazníku. Mockrát Vám děkuji.

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

3. Odkud jste? Uveďte prosím kraj a město (obec)

4. Co si představíte pod pojmem geologie?

5. Myslíte si, že je geologie důležitá pro cestovní ruch?

 Ano

 Ne

 Považuji to za zbytečné

6. Měl by podle Vás mít průvodce cestovního ruchu znalosti z geologie?

 Ano

 Ne

 Považuji to za zbytečné

7. Setkáváte se s geologií v běžném každodenním životě?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Pokud ano, kde?

9. Zaškrtněte, které z těchto geologických lokalit Kladského pomezí znáte!

 Adršpašsko-teplické skály

 Broumovské stěny

 Ostaš

 Hejda

 Polické stěny – Slavenské hřiby

10. Napadají Vás další geologické lokality v oblasti Kladského pomezí?
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