POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Panenková

Název práce: Geologické zajímavosti východních Čech - Kladské pomezí
(didaktická pomůcka s příběhy geologického vývoje).

Autor posudku: Dr. Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem této nevšední a originální práce je provést důkladnou analýzu geologických zajímavostí na území východních Čech, v oblasti Kladského pomezí. práce je určena nejen širokému spektru zájemců - ale hlavně specilizovaným geoprůvodcům, kteří jsou schopni vytvářet na základě zcela konkrétního geologického materiálu poutavé příběhy, které mohou vzbudit zájem o prvky neživé přírody.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Práce má teoretickou část, která je věnována geologickým a geomorfologickým charakteristikám popisovaného území, což je důležitým úvodem nejen k velmi dynamickým popisům jednotlivých lokalit - ale je to i pozvánka (i pro jinak nevšimavé) turisty k návštěvě těchto zajímavých lokalit. To je obsahem té nejoriginálnější části práce,

kdy praktická část na základě příběhů, s využitím citátu geologa a filozofa Václava Cílka (str.31) přibližuje osudy křemičitého písku. bělavých pískovců z Krákorky (od str.36), kde autorka upozorňuje na výskyt stop teropodního dinosaura. Autorka nemohla vynechat ani nejpopulárnější horninu východních Čech - tedy opuku a za deště velice kluzký. novoměstské fylity.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým rozsahem uměřená má velmi netradiční zaměření. To se obráží na str.3 ve formulacích úkolů práce.,které mají přiblížit pestrou geologickou ,mineralogickou, petrografickou,paleontologickou a zejména geomorfologickou minulost zvoleného území.

Teoretická část je věnována základním problémům, které přináší geologické vnímání času (Kukal 2005), dále vymezuje zpracovávané území geograficky, zejména geomorfologicky. geologický vývoj je popsán přehledně. Následuje popis významných geologických lokalit a to nejen turisticky známých - ale i např. stolových a tabulových hor (Hejda) .Následuje upozornění na zvláštní útvary jakými jsou hříby (str.20),sloupky (str.21-22) a lomy,mezi kterými vyniká lom v Náchodě-Bělovi, kde se vyskytují porfyry a fylity.Kapitola 4.2. uvádí výsledky dotazníkové šetření, kterého se účastnilo 100 respondentů - převážně středoškoláků. Zajímavé jsou výsledky znázorněné na grafu č.2 (str.43), které potvrzují potřebnost a význam předložené bakalářské práce. Závěry a doporučení potom odpovídají , jak základnímu úmyslu autorky, ta plynou i z výsledků dotazníkové šetření. Práce tedy splnila svůj účel a proto ji doporučuji nejen k obhajobě - ale jako práci svým způsobem průkopnickou, i k využití především ve studovaném prostoru (Náchodsko) - ale je hodna i zvláštního ocenění např. Czechturismem

u

Otázky k obhajobě:

1. Význam pěnovců z Babiččina údolí.
- 2.Přibližte pověst o ostašském zrádci (str.34)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2017

podpis